
R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
       T I R E A M 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr. 42/2018 
privind aprobarea contului  de  execuţie al Bugetului  local  de venituri şi cheltuieli  al 

Comunei Tiream pe trimestrul  III , anul 2018 

 
 Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.11.2018;  
           Având în vedere proiectul de hotărâre prezentat, raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 2204 /05.10.2018, expunerea 
de motive a primarului comunei Tiream ,înregistrată sub nr.2209/08.10.2018, precum şi 
rapoartele  comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului local al comunei Tiream; 
           Luând în considerare  prevederile  Secţiunii nr. 4, art. 49, alin.(12), respectiv art. 57, alin   
21 din Legea finanţelor publice locale Nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
           În conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018,Nr.2/03.01.2018;            
 Ţinând seama de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
         În temeiul prevederilor art.36 alin. 2 lit. b) si alin. (4) lit. a) precum şi ale art. 45, alin.( 2), 
 lit .a), precum şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  :        
                                                                                                                                                                                             
 Art.1. - Se aprobă execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli  al Comunei Tiream pe 
trimestrul III, al anului 2018, la nivelul sumei de 2.298.580 lei la partea de venituri şi la nivelul 
sumei de 2.144.333 lei la partea de cheltuieli, conform anexei la prezenta hotărâre, în 
structura  prevăzută în legea bugetului pe anul 2018, din care la  :                

           a) Secţiunea de funcţionare                                                                                                                                     
         •   1.927.170 lei  la partea de venituri, şi  
         •   1.772.923 lei  la partea de cheltuieli cu un excedent de 154.247 lei, conform                                                                                                                                    
anexei nr.1 la prezenta hotărâre,  în structura prevăzută în legea bugetului pe anul 2018,                                                                                                                                                    
          b) Secţiune de dezvoltare : 

                         • 371.410 lei   la partea de venituri, şi                                                              .   
           371.410 lei  la partea de cheltuieli  cu un excedent de __0____ lei, conform 
anexei nr.2 la prezenta hotărâre, în structura prevăzută în legea bugetului pe anul 2018.                                                                                                                                                 
           Art.2. - De modul cum s-au cheltuit  sumele răspunde primarul comunei şi 
compartimentul contabilitate din  cadrul Primăriei comunei Tiream.                                                                                                               
 Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Tiream, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Tiream, Instituţiei Prefectului judeţului Satu 
Mare, Compartimentului contabilitate,A.J.F.P.Satu Mare, se publică pe site-ul instituţiei 
www.tiream.ro ,Cetăţenii,  prin afişare la avizierul  Primariei. 
 

Tiream, la 27 noiembrie  2018  
 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează, 
        Consilier local :Vinkler Valter                    Secretar:jr. Maria Grigoraş 

 
Prezenta hotărâre  a fost adoptată  cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2),lit.a) din Legea  

administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
Total consilieri în funcţie                11                                         Voturi “pentru”           10 
Nr. total consilierilor prezenţi         11                                          Voturi “împotrivă”      1 
Nr. total al consilierilor absenţi        0                                          Abţineri              nu sunt                                  

Nr. total al consilierilor care au participat la dezbateri şi la vot   11 

http://www.tiream.ro/


R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
CONSILIUL LOCAL  
      T I R E A M  
 
 

         Anexă, la HCL. Nr.42/2018 
 
 
 

CONTUL DE EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL  
PE TRIMESTRUL III, ANUL 2018 

 
NR. 

CRT. 
DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE 
30.09.2018  

ÎNCASĂRI 
REALIZATE/ 

PLĂŢI 
EFECTUATE 

A VENITURI  
TOTALE  

2.870.000 3.361.500 2.298.580 

1 VENITURI  
PROPRII 

582.000 687.000 431.722 

2 VENITURI  
FISCALE 

2.170.500 2.550.000 1.753.330 

3 VENITURI 
 NEFISCALE  

117.500 124.500 113.528 

B CHELTUIELI   
TOTALE 

2.966.100 3.457.600 2.144.333 

1 CHELTUIELI DE 
 CAPITAL 

2.870.000 3.361.500 2.048.219 

2 EXCEDENTUL  
ANULUI 2018 

96.100 96.100 96.114 

 
Plăţi restante  la 30.09.2018 …………………..…………      0  lei 

 
          Excedent la 30.09.2018  ……….…………………………… 154.247 lei. 

 
Tiream, la 27 noiembrie 2018  

 
 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează, 
        Consilier local :Vinkler Valter                    Secretar:jr. Maria Grigoraş 

 
 

 
Prezenta hotărâre  a fost adoptată  cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2),lit.a) din Legea  

administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
Total consilieri în funcţie              11 
Nr. total consilierilor prezenţi       11 
Nr. total al consilierilor absenţi      0 
Nr. total al consilierilor care au participat la dezbateri şi la vot   11 
Voturi “pentru”                             10 
Voturi “împotrivă”                          1 
Abţineri                                      nu sunt 
 

Red./Tehn. G.M. 
5.Exemplare originale 



           

R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
     T I R E A M  
                                            
               
                                                                Anexanr.1, la  HCL. Nr.42/2018 
 
 

BUGETUL DE FUNCŢIONARE - VENITURI 
PE TRIMESTRUL III,  ANUL 2018 

 

NR. 
CRT. 

DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE 
30.09.2018  

ÎNCASĂRI 
REALIZATE 

 

A VENITURI TOTALE  2.481.100 2.867.100 1.927.170 

1 VENITURI   PROPRII 582.000 687.000 431.722 

2 VENITURI   NEFISCALE -271.400 -369.900 -257.882 

3 VENITURI FISCALE  2.170.500 2.550.000 1.753.330 

 
 

BUGETUL DE FUNCŢIONARE - CHELTUIELI 
PE TRIMESTRUL III, ANUL 2018 

 

NR. 
CRT. 

DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE 
30.09.2018  

PLĂŢI 
EFECTUATE 

B CHELTUIELI TOTALE 2.481.100 2.867.100 1.772.923 

1 CHELTUIELI DE PERSONAL 1.572.600 1.617.600 1..104.616 

2 CHELTUIELI MATERIALE  465.000 784.000 390.586 

3 ALTE CHELTUIELI 443.500 465.500 277.721 
      
 PLĂŢI  RESTANTE LA : 30.09.2018…………………..…………..         0 lei 
 

            EXCEDENT LA :  30.09. 2018 : …………………………………… 154.247 lei. 
 

Tiream, la 27 noiembrie 2018  
 
 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează, 
        Consilier local :Vinkler Valter                    Secretar:jr. Maria Grigoraş 

 

 

 
Prezenta hotărâre  a fost adoptată  cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2),lit.a) din Legea  

administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 
Total consilieri în funcţie              11 
Nr. total consilierilor prezenţi       11 
Nr. total al consilierilor absenţi      0 
Nr. total al consilierilor care au participat la dezbateri şi la vot   11 
Voturi “pentru”                             10 
Voturi “împotrivă”                          1 
Abţineri                                      nu sunt 

 
Red./Tehn. G.M. 
5.Exemplare originale 



R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
     T I R E A M  
 
          Anexa nr.2, la HCL. Nr.42/2018 
 
 
 

BUGETUL DE DEZVOLTARE - VENITURI 
PE TRIMESTRUL III, ANUL 2018 

NR. 
CRT. 

DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE 
30.09.2018  

ÎNCASĂRI 
REALIZATE 

 

A VENITURI TOTALE  485.000 590.500 371.410 

1 VĂRSĂMINTE NEFISCALE 271.400 369.900 257.882 

2 SUBVENŢII  117.500 124.500 17.414 

3 EXCEDENTUL ANULUI 2018 96.100 96.100 96.114 
 
 

BUGETUL DE DEZVOLTARE - CHELTUIELI 
PE TRIMESTRUL III,  ANUL 2018 

 
NR. 

CRT. 
DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE 
30.09.2018  

PLĂŢI 
EFECTUATE 

B CHELTUIELI TOTALE 485.000 590.500 371.410 

1 CHELTUIELI DE CAPITAL 485.000 590.500 371.410 

 
 
          PLĂŢI RESTANTE LA : 30.09.2018 …………………..…………     0 lei 
 
          EXCEDENT LA :  30.09. 2018 :……………………………………    0 lei. 

 
Tiream, la 27 noiembrie 2018  

 
 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează, 
        Consilier local :Vinkler Valter                    Secretar:jr. Maria Grigoraş 

 
 
 

 

 
Prezenta hotărâre  a fost adoptată  cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2),lit.a) din Legea  

administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 
Total consilieri în funcţie              11 
Nr. total consilierilor prezenţi       11 
Nr. total al consilierilor absenţi      0 
Nr. total al consilierilor care au participat la dezbateri şi la vot   11 
Voturi “pentru”                             10 
Voturi “împotrivă”                          1 
Abţineri                                      nu sunt 
 

Red./Tehn. G.M. 
5.Exemplare originale 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SATU MARE 
COMUNA TIREAM 
-  P R I M A R  -                 
Nr.2209 din 08.10.2018                                            

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hotărâre  privind aprobarea contului  de  execuţie  al  Bugetului local de venituri 

şi cheltuieli  al Comunei Tiream pe trimestrul  III , anul 2018 
 

 

  În conformitate cu prevederile art.63, alin.(1) lit.c) şi ale alin.(4) lit.b) din Legea nr.215/ 
2001 a  administraţiei publice locale, republicată,” Primarul întocmeşte proiectul  bugetului 
local  şi contul de încheiere al exerciţiului bugetar şi le supune  spre aprobare consiliului local „   
 Potrivit prevederilor Secţinii nr. 4, art. 49, alin. (12) din  Legea finanţelor publice nr. 
273/2006, actualizată „Alin (12) În lunile aprilie, iulie si octombrie, pentru trimestrul expirat, si 
cel tarziu in decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au 
obligatia de a prezenta in sedinta publica, spre analiza si aprobare de catre autoritatile 
deliberative, executia bugetelor intocmite pe cele doua sectiuni, cu exceptia bugetului 
imprumuturilor externe si interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile in raport cu gradul 
de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetara locala, astfel incat la sfarsitul anului: 
   a) sa nu inregistreze plati restante; 
   b) diferenta dintre suma veniturilor incasate si excedentul anilor anteriori utilizat pentru 
finantarea exercitiului bugetar curent, pe de o parte, si suma platilor efectuate si a platilor 
restante, pe de alta parte, sa fie mai mare decat zero.”                                                            
 Având în vedere prevederile legale enunţate  mai sus, în temeiul Legii bugetului de stat 
pentru anul 2017, Nr.2/ 03.01.2018 şi a prevederilor art.36, alin.2, lit. b) şi al.(3) lit. a), precum 
şi art. 45, al. (2) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr.215 / 2001, republicată, propun 
spre aprobarea consiliului local , proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea contului  de  
execuţie  al bugetului  local  de venituri şi cheltuieli  al Comunei Tiream pe trimestrul  III , anul 
2018, la nivelul sumei de  2.298.580  lei la partea de venituri şi la nivelul sumei de 2.144.333 
lei la partea de cheltuieli, conform anexei la prezenta  hotărâre, în structura prevăzută în legea 
bugetului pe anul 2018, din care la  :                                                                                                                    
 a) Secţiunea de funcţionare                                                                                                     
  •  1.927.170 lei  la partea de venituri, şi  
  •   1.772.923 lei   la partea de cheltuieli, cu un excedent de 154.247  lei ,                                                                                            
conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre, în structura prevăzută în legea bugetului pe anul 
2018,                                                                                              
           b) Secţiune de dezvoltare : 
          • 371.410 lei  la partea de veniturii ,şi                                                                              
          • 371.410 lei  la partea de  cheltuieli , conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre,  în 
structura prevăzută în legea bugetului pe anul 2018, cu un excedent de _________-___ lei.                                                                                                                                                   
    

Tiream, la   8 octombrie 2018 
 
 

PRIMAR, 
dl. Tar Nicolae 

 
 Red.. T.N. 
Tehn.G.H.  
2.Ex.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 


